10. Das falsche Axiom: « Moveri violentus heißt in Bewegung übergehen durch einen vorübergehenden Impuls » ist nach St. das Todesurteil für die praemotio physica. Aber Thomas denkt anders. *Vor allem* ist Thomas die Einwirkung Gottes auf den Willen kein « rein äußerer Impuls ». Während St. sich über die Vorstellung eines rein von außen erfolgenden Anstoßes oder Puffes nicht erhebt, wirkt Gott innerlich im Willen selbst, « interius eam inclinando » (I q. 105 a. 4), « dat ei propriam inclinationem » (l. c., ad 1), « Deus in omnibus intime operatur » (l. c., a. 5), « coniungitur

¹ Damit ist auch das Urteil über folgenden Satz St.s gegeben: « Wäre der *Wille*, ehe er den Akt setzt, noch in einer derartigen Potenz, daß er durch eine praemotio von außen bewegt werden müßte, dann wäre das *velle* ein actus existentis in potentia » (199 f.). St. verwechselt eben immer den durch die motio divina mitgeteilten motus, die actuatio potentiae, mit der Tätigkeit der Potenz, mit dem velle.

animae intellectuali quantum ad sua interiora » (C. G. III c. 88), « operatur intra voluntatem », wie der Wille selbst (De Verit., q. 22 a. 8). *Zweitens* geht nach Thomas der Wille selbst « in Bewegung über », fl. h. setzt aus eigener Kraft den *Willensakt*, aber diese Kraft und Macht dazu gibt ihm Gott, durch die *motio* in der natürlichen Ordnung, durch das *auxilium gratiae* in der übernatürlichen Ordnung: « mens hominis etiam sani non ita habet dominium sui actus quin indigeat moveri a Deo » (I-II q. 109 a. 2 ad 1).

Drittens besagt nach Thomas die vorübergehende *motio* wie der aktuelle Gnadenbeistand Gottes keine Nötigung: « per auxilium divinae gratiae homo non cogitur ad virtutem » (C. G. III c. 149). « Divinum auxilium sic intelligitur ad bene agendum homini adhiberi quod *in nobis nostra opera operatur, sicut* causa prima operatur operationes causarum secundarum et *agens principale* operatur actionem instrumentalem Causa autem prima causat operationem causae secundae secundum modum ipsius. Ergo et Deus causat in nobis nostra opera secundum modum nostrum, qui est ut voluntarie et non coacte agamus Eius ergo auxilium non excludit a nobis *actum voluntatis*, sed ipsum *praecipue in nobis facit* » (I. c.). Das Prinzip des hl. Thomas gilt auch von der vorübergehenden *motio*: « Hoc non sufficit ad rationem violenti quod principium sit extra, sed oportet addere quod nullam conferat vim patiens: quod non contingit, dum voluntas ab exteriori movetur; nam ipsa est quae vult, ab alio tamen mota » (I-II q. 9 a. 4 ad 2). Indem St. diese Lehre angreift, beweist er nur seinen Gegensatz zu Thomas.